CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer  a  realização  de  reunião  de
audiência pública para discutir a criação do
Dia  Nacional  de  Conscientização  sobre  a
Doutrinação nas Escolas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  discutir  a  pertinência  da

criação do Dia Nacional de Conscientização sobre a Doutrinação nas Escolas.

Para  o  debate  da matéria,  propomos que sejam ouvidas as

seguintes pessoas:

 Júlia  de Castro Gonçalves – Estudante de história  na

faculdade federal do estado Rio de Janeiro.

 Jean Marie Lambert – Professor, Especialista no ensino

sobre Ideologia de gênero, Autor de dois livros.

 Weverton Júnior Guimarães – Professor especialista em

ensino  infantil  e  Criador  do  Sistema  de  Ensino,

Princípios, escritor de mais de 60 (sessenta) livros, autor

da  coleção  Entendendo  a  Bíblia  que  atualmente  é

aplicada a crianças no Brasil, África, Guiana Francesa e

nos EUA;

*C
D2

30
40

52
52

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230405252800

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
16

:3
0:

20
.7

40
 -

CE

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

JUSTIFICAÇÃO

São  frequentes  os  relatos,  feitos  por  estudantes  e  suas

famílias,  de  casos  do  que  podemos  chamar  de  “doutrinação  nas  escolas”.

Nessas situações, professores se utilizam de sua posição na sala de aula para

divulgar correntes políticas e ideológicas de sua preferência, tentando cooptar

os estudantes.

Trata-se  de  uma  afronta  à  liberdade  de  consciência  e  de

crença  constitucionalmente  garantida  a  todos  os  brasileiros.  Não  pode  um

professor aproveitar a atenção dos alunos para a promoção de sua própria

visão de mundo – um abuso claro da liberdade de ensinar.

Para garantir o respeito aos estudantes e suas famílias, e com

o objetivo de capacitá-los para fazer frente à doutrinação, sugerimos a criação

de um Dia Nacional de Conscientização sobre a Doutrinação nas Escolas.

Em  atenção  ao  que  prevê  a  Lei  nº  12.345,  de  2010,

requeremos a realização de audiência pública para discutir a referida iniciativa

e garantir a manifestação dos setores da população interessados no tema.

Sala da Comissão, em 15 de março de 2023.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

30
40

52
52

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230405252800

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
16

:3
0:

20
.7

40
 -

CE